
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE

DGR n. 191 del 08/03/2024

OGGETTO: ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE DELL’AMBULATORIO DI RIABILITAZIONE FISICA – FKT - SITO IN
SCURCOLA MARSICANA – AQ, VIA AVEZZANO N. 146, FRAZIONE CAPPELLE DEI MARSI DELLA
SOCIETÀ CENTRO SANTA LUCIA S.R.L., PER TRASFERIMENTO SEDE DAL COMUNE DI ORTUCCHIO -
AQ, VIA MADONNA DEL POZZO N. 54

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 08/03/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE

OGGETTO:

ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE DELL’AMBULATORIO DI
RIABILITAZIONE FISICA – FKT - SITO IN SCURCOLA MARSICANA – AQ,
VIA AVEZZANO N. 146, FRAZIONE CAPPELLE DEI MARSI DELLA
SOCIETÀ CENTRO SANTA LUCIA S.R.L., PER TRASFERIMENTO SEDE DAL
COMUNE DI ORTUCCHIO - AQ, VIA MADONNA DEL POZZO N. 54

VISTO il D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii., che disciplina l'erogazione di prestazioni sanitarie da parte di
strutture sanitarie e socio sanitarie, pubbliche e private;

VISTA la L.R. 31/07/2007, n. 32 e ss.mm.ii., recante “Norme generali in materia di autorizzazione,
accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e
private”, che disciplina la materia dell'autorizzazione all'esercizio e dell'accreditamento istituzionale delle
strutture sanitarie e socio-sanitarie in attuazione di quanto disposto dagli artt. 8-ter e 8-quater del D.L.gs.
30.12.1992 n.502 e s.m.i.;

RICHIAMATI:

-il Piano Sanitario Regionale 2008-2010, approvato con L.R. n. 5/2008 e, nello specifico, l’Allegato 2.3 “Linee
Guida per la costituzione dell’Organismo Regionale per l’Accreditamento (Organismo Regionale
Accreditamento - ORA)”;

-l’art. 25, L.R. 30 aprile 2009 n. 6, che attribuisce alla Agenzia Sanitaria Regionale compiti in materia di
autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie;

-la D.G.R. n. 591/P del 01/07/2008, pubblicata sul BURA n. 75 del 22.10.2008, di approvazione dei Manuali
regionali di Autorizzazione e Accreditamento delle strutture sanitarie e sociosanitarie e ss.mm.ii.;

RICHIAMATE la Deliberazione del Commissario ad Acta n. 79/2010 del 22 dicembre 2010 di nomina del
Gruppo di Esperti Regionali per l’Accreditamento (G.E.R.A.), la D.G.R. n. 596 del 07/08/2018 “Disciplina per
il funzionamento dell’organismo Tecnicamente Accreditante (OTA)” nonché la D.G.R. n. 83 del 22/02/2021
“Documento Tecnico concernente la nuova ‘Disciplina attuativa per il funzionamento dell’Organismo
Tecnicamente Accreditante – Accreditamento e Qualità’. Approvazione”;



TENUTO CONTO che con L.R. n. 19/2018 è stato introdotto, nella L.R. n. 32/2007, l’art. 12-bis “Organismo
Tecnicamente Accreditante (OTA)” che prevede la costituzione presso L’Agenzia Sanitaria Regionale del
nuovo organismo “OTA”, riguardo al quale con DGR n. 83 del 22/02/2021 è stata prevista la “Disciplina
attuativa per il relativo funzionamento”, in sostituzione delle disposizioni di cui alla precedente D.G.R. n.
596 del 7 agosto 2018;

VISTA la L.R. n. 4 del 15.01.2024 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione
finanziario 2024 – 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)” che ha approvato all’art.
26, comma 32 le modifiche della L.R. 32/2007; 

VISTO l’art. 6, comma 4 della L.R. n. 32/2007: “L'accreditamento ha durata quinquennale ed è rinnovabile,
nei termini e alle condizioni previste dal Bando approvato dalla Giunta regionale, su domanda del
rappresentante legale. La richiesta è corredata, in ogni caso, di autocertificazione attestante il
mantenimento del possesso dei requisiti di accreditamento e del provvedimento comunale di autorizzazione
all'esercizio in corso di validità. L'accreditamento è rinnovato dalla Giunta regionale per ulteriori cinque anni
alle medesime condizioni alla ricorrenza dei requisiti previsti dal bando, verificati secondo le modalità
stabilite dalla Giunta regionale e tenuto conto dell'esito favorevole delle verifiche sul possesso dei requisiti
previsti dal Manuale di accreditamento condotte dall’Organismo Tecnicamente Accreditante di cui all’art. 12
bis. In caso di esito negativo, la Giunta dispone il diniego del rinnovo dell’accreditamento.”;

RICHIAMATI:

-    il D.C.A. n. 110 del 20.12.2013, con il quale è stato riconosciuto in favore del Centro S. Lucia s.r.l.
Ambulatorio di Riabilitazione Stabilimento di Fisiokinesiterapia, con sede in Ortucchio (AQ) alla Via
Madonna del Pozzo n. 54, in attuazione dell’art. 6 L.R. 32/2007, l’accreditamento istituzionale di classe 1-
accreditamento di base per la seguente disciplina: 5. ASSISTENZA SPECIALISTICA AMBULATORIALE E
STABILIMENTI TERMALI - 5.7 AMBULATORIO DI DIAGNOSTICA PER IMMAGINI;

-    la D.G.R. n. 857 del 22.12.2021, con la quale è stato riconosciuto il rinnovo dell’accreditamento
istituzionale di classe 1 per la struttura Centro Santa Lucia s.r.l. in Ortucchio (AQ) relativo alle attività di
assistenza specialistica ambulatoriale per la riabilitazione FKT, con riferimento alle seguenti parti del
Manuale di Accreditamento:

1. DIRITTI DEI PAZIENTI

1.1 DIRITTI DEL PAZIENTE

2. DIREZIONE DELLE STRUTTURE E SISTEMI DI SUPPORTO

2.1 DIREZIONE DELLE STRUTTURE (DIREZIONE AZIENDALE)

5. ASSISTENZA SPECIALISTICA AMBULATORIALE E STABILIMENTI TERMALI

5.7 AMBULATORIO DI RIABILITAZIONE FISICA;

VISTA la documentazione concernente la richiesta acquisita al prot. n. RA/0261318/23 del 19.06.2023,
presentata dalla società Centro Santa Lucia s.r.l. ai fini della variazione dell’accreditamento dell’Ambulatorio
di Fisiochinesiterapia (FKT), a seguito del trasferimento della struttura sanitaria dalla sede di Ortucchio (AQ),
via Madonna del Pozzo, n. 54 (già accreditata con D.C.A. n. 110/2013 e con D.G.R. n. 857/2021) alla sede



ubicata nel Comune di Scurcola Marsicana (AQ), via Avezzano n. 146 – Frazione Cappelle dei Marsi;

ACCERTATA in fase di istruttoria l’acquisizione agli atti del Servizio Accreditamento e Accordi contrattuali:

-dell’autorizzazione all’esercizio n. 3 del 20/03/2023 rilasciata dal SUAP del Comune di Scurcola Marsicana
(AQ) (prot. 1670/2023), integrata con prot. n. 6854 del 22/11/2023 e, da ultimo, con prot. della
comunicazione REP_PROV_AQ/AQ-SUPRO/0009255 del 06/02/2024 (Provvedimento integrativo n. 2), il
quale indica la seguente capacità produttiva massima giornaliera della struttura: n. 232 prestazioni
ambulatoriali di tipo singolo e n. 84 prestazioni ambulatoriali di gruppo;

-della nota prot. 0000890 del 08/02/2024 con la quale il Responsabile del SUAP del Comune di Ortucchio
(AQ) ha comunicato che l’autorizzazione all’esercizio rilasciata con riferimento al Centro FisioKinesiterapia
S. Lucia sito in Ortucchio con prot. n. 7078 del 15/12/2022 “avrà decadenza al momento dell’inizio della
nuova attività presso altra sede”;

DATO ATTO che il Servizio Accreditamento e Accordi Contrattuali – DPF018 del Dipartimento Sanità, con
nota prot. n. RA/0519114/23 del 27/12/2023, ha trasmesso alla Segreteria Tecnica dell’O.T.A. presso
l’Agenzia Sanitaria Regionale, per i successivi adempimenti di competenza, la documentazione relativa
all’istanza presentata dalla società Centro Santa Lucia s.r.l. e acquisita al prot. n. RA/0261318/23 del
19.06.2023;

VISTA la nota prot. n. 189 del 28.02.2024 - parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (All.
1) - con la quale l’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo (A.S.R.) ha trasmesso al Dipartimento Sanità la
Valutazione Finale del C.C.R.A. e la relativa Proposta motivata concernente il trasferimento
dell’accreditamento della predetta struttura ambulatoriale trasferita presso il Comune di Scurcola
Marsicana (AQ);

PRESO ATTO della valutazione positiva espressa dal C.R.R.A. in merito al trasferimento dell’accreditamento
di cui al D.C.A. n. 110/2013 e alla D.G.R. n. 857/2021 della società Centro Santa Lucia s.r.l., P.I.
01567180664, dalla sede operativa di Ortucchio (AQ) alla sede operativa di Scurcola Marsicana (AQ) alla via
Avezzano n. 146 – Frazione Cappelle dei Marsi – per l’Ambulatorio FKT, relativo ai requisiti A delle seguenti
parti del Manuale:

1.DIRITTI DEI PAZIENTI

1.1 DIRITTI DEL PAZIENTE

2.   DIREZIONE DELLE STRUTTURE E SISTEMI DI SUPPORTO

2.1 DIREZIONE DELLE STRUTTURE (DIREZIONE AZIENDALE)

5.   ASSISTENZA SPECIALISTICA AMBULATORIALE E STABILIMENTI TERMALI

5.7 AMBULATORIO DI RIABILITAZIONE FISICA (FKT);

con PRESCRIZIONE a 3 mesi dall’entrata in vigore del provvedimento regionale di accreditamento
istituzionale per la verifica delle evidenze – Fase MCQ (E) dei requisiti A;

RITENUTO di prendere atto del trasferimento della struttura ambulatoriale della società Centro Santa Lucia
s.r.l. dalla sede di Ortucchio (AQ), via Madonna del Pozzo, n. 54 (già accreditata con D.C.A. n. 110/2013 e



con D.G.R. n. 857/2021) alla sede ubicata nel Comune di Scurcola Marsicana (AQ), via Avezzano n. 146 –
Frazione Cappelle dei Marsi;

RITENUTO di concedere l’accreditamento dell’Ambulatorio di Riabilitazione (FKT) della società Centro Santa
Lucia s.r.l., a seguito del trasferimento della struttura sanitaria dalla sede di Ortucchio (AQ), via Madonna
del Pozzo, n. 54, alla sede ubicata nel Comune di Scurcola Marsicana (AQ), via Avezzano n. 146 – Frazione
Cappelle dei Marsi., con riferimento alle parti del Manuale di accreditamento sopra riportate;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 8-quater, comma 2, del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii., la qualità di
soggetto accreditato non costituisce vincolo per le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale a
corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli accordi contrattuali di cui all’art.
8-quinquies del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

EVIDENZIATO che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa per il bilancio regionale;

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà notificato al Legale Rappresentante della società Studio
Radiologia Medica e Terapia Fisica 4R s.r.l., alle AA.SS.LL., all’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo, ai
competenti Servizi del Dipartimento Sanità, nonché comunicato ai Ministeri della Salute e dell’Economia e
Finanze, secondo le modalità dagli stessi prescritte;

PRECISATO che verrà posto in essere quanto necessario al rispetto degli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità attesta che il presente provvedimento non contiene
dati non pubblicabili e che, pertanto, è integralmente assoggettato alle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del
14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione
Abruzzo);

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Accreditamento e Accordi contrattuali e il Direttore del
Dipartimento Sanità attestano la legittimità e la regolarità tecnico-amministrativa attraverso la
sottoscrizione della presente deliberazione, ai sensi degli artt.23 e 24 della L.R.77/99;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

1. DI PRENDERE ATTO del trasferimento della struttura ambulatoriale della società Centro Santa Lucia s.r.l.,
P.I. 01567180664, dalla sede di Ortucchio (AQ), via Madonna del Pozzo, n. 54, già accreditata con D.C.A. n.
110/2013 e con D.G.R. n. 857/2021, alla sede ubicata nel Comune di Scurcola Marsicana (AQ), via Avezzano
n. 146 – Frazione Cappelle dei Marsi, con la seguente capacità produttiva massima giornaliera: n. 232
prestazioni ambulatoriali di tipo singolo e n. 84 prestazioni ambulatoriali di gruppo;



2. DI CONCEDERE l’accreditamento dell’Ambulatorio di Riabilitazione (FKT) della società Centro Santa Lucia
s.r.l., a seguito del trasferimento della struttura sanitaria dalla sede di Ortucchio (AQ), via Madonna del
Pozzo, n. 54 alla sede ubicata nel Comune di Scurcola Marsicana (AQ), via Avezzano n. 146 – Frazione
Cappelle dei Marsi., con riferimento ai requisiti A delle seguenti parti del Manuale:

1. DIRITTI DEI PAZIENTI

1.1 DIRITTI DEL PAZIENTE

2. DIREZIONE DELLE STRUTTURE E SISTEMI DI SUPPORTO

2.1 DIREZIONE DELLE STRUTTURE (DIREZIONE AZIENDALE)

5. ASSISTENZA SPECIALISTICA AMBULATORIALE E STABILIMENTI TERMALI

5.7 AMBULATORIO DI RIABILITAZIONE FISICA (FKT);

con PRESCRIZIONE a 3 mesi dalla notifica del presente provvedimento di accreditamento istituzionale, per
la verifica delle evidenze – Fase MCQ (E) dei requisiti A;

3. DI STABILIRE che in conseguenza di quanto disposto dai punti precedenti, l’accreditamento concesso con
D.C.A. n. 110/2013 e con D.G.R. n. 857/2021, per la sede di via Madonna del Pozzo, n. 54, Ortucchio (AQ), è
revocato a far data dalla notifica del presente provvedimento;

4. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 8 quater, comma 2 del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., la qualità di
soggetto accreditato non costituisce vincolo per le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale a
corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli accordi contrattuali di cui all’art.
8 quinquies del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

5.DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

6.DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà notificato al Legale Rappresentante della società
Centro Santa Lucia s.r.l., alle AA.SS.LL., all’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo, ai Comuni di Scurcola
Marsicana e di Ortucchio, ai competenti Servizi del Dipartimento Sanità, nonché comunicato ai Ministeri
della Salute e dell’Economia e Finanze, secondo le modalità dagli stessi prescritte;

7.DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo in versione
telematica (BURAT).



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Pierpaolo Filograsso

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Maddalena Tabasso

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: CENTRO S.LUCIA.pdf

Impronta 67C6EF486206F87936317413AD4C279B396E40F20B73732603C74BB15B8359AF

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE

A pag. 5, al punto 2. del deliberato, dopo le parole “DI CONCEDERE”, ADDE “il trasferimento dell’”. N. 1 postilla approvata dalla Giunta regionale La
Segretaria della Giunta Regionale Avv. Daniela Valenza

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 08/03/2024 17:12:35
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 08/03/2024 17:36:10
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


